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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice rozvoje kariéry v organizačním kontextu. Cílem

práce bylo především objasnit pojetí rozvoje kariéry z hlediska organizací a popsat změny

mezi tradičním vymezení kariéry a jejím vnímání v současnosti v kontextu nových kariérních

koncepcí i nové psychologické smlouvy. Současný pohled výrazně mění i přístup organizací

k plánování a řízení kariéry zaměstnanců, a tak se značná část práce zaměřuje také na přehled

technik a metod, které organizace mohou využívat pro rozvoj a kariérní růst svých

zaměstnanců. Návrh empirického šetření představuje výzkumný projekt, který měří míru

účinku jednoho z těchto nástrojů rozvoje, konkrétně 360° zpětné vazby, s ohledem na aktuální

problém související s novými koncepcemi kariéry i generací Y, a to délku setrvání

zaměstnance v organizaci.

Klíčová slova:

kariéra, rozvoj kariéry, plánování kariéry, řízení kariéry

Abstract

The bachelor thesis introduces a topic of career development in organizational context. The

aim of this work was to present the concept of career development from organizational

perspective and to outline the contrast between the traditional career and the contemporary

career concepts with the new psychological contract taken into consideration. The

contemporary view of career also changes the organizational approach towards the career

planning and career management of its employees. The major part of the thesis presents the

human resources management practices which are or might be used by organizations to

support the career development and growth of its employees.

The empirical part of the thesis introduces a research design examining the effectivity of

a developmental practice, the 360-degree feedback, regarding the job tenure of the workers in

the organization.

Key words:

career, career development, career management, career planning

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 7

1 Tradiční pojetí rozvoje kariéry ....................................................................................... 9
1.1 Tradiční koncepce kariéry ......................................................................................... 10

2 Současné pojetí rozvoje kariéry .................................................................................... 12
2.1 Změny v pojetí kariéry ............................................................................................... 12
2.2 Současná psychologická smlouva ............................................................................. 13
2.3 Nové koncepce kariéry .............................................................................................. 13

2.3.1 Proteovská kariéra (protean career) ................................................................................. 14
2.3.2 Kariéra bez ohraničení (boundaryless career) .................................................................. 14
2.3.3 Portfoliová kariéra (portfolio career) ................................................................................ 15
2.3.4 Další kariérové koncepce .................................................................................................. 15

3 Rozvoj kariéry v organizacích ....................................................................................... 16
3.1 Kritéria rozvoje a úspěšnosti kariéry ........................................................................ 16
3.2 Řízení a plánování procesu rozvoje kariéry v organizacích ..................................... 18
3.3 Proces plánování kariéry .......................................................................................... 21
3.4 Podpora rozvoje kariéry v organizacích ................................................................... 24

4 Metody rozvoje kariéry v organizacích ........................................................................ 26
4.1 Plány osobního rozvoje ............................................................................................. 27
4.2 Plány následnictví ..................................................................................................... 28
4.3 Plány zastupitelnosti ................................................................................................. 29
4.4 Plány rotací ............................................................................................................... 29
4.5 Mentoring .................................................................................................................. 30
4.6 Koučování .................................................................................................................. 31
4.7 Talent management ................................................................................................... 32
4.8 Development centre ................................................................................................... 34
4.9 360° zpětná vazba ..................................................................................................... 35

5 Návrh výzkumného projektu ......................................................................................... 38
5.1 Úvod .......................................................................................................................... 38

5.1.1 Cíl výzkumu ...................................................................................................................... 39
5.1.2 Formulace hypotéz ............................................................................................................ 40

5.2 Metody ....................................................................................................................... 40
5.2.1 Popis výzkumného souboru .............................................................................................. 40
5.2.2 Sledované proměnné ......................................................................................................... 43
5.2.3 Výzkumný design .............................................................................................................. 43
5.2.4 Etika výzkumu ................................................................................................................... 43

5.3 Analýza dat ................................................................................................................ 44
5.4 Diskuze ...................................................................................................................... 46

Závěr ....................................................................................................................................... 48

Seznam použitých zdrojů ...................................................................................................... 49

7

Úvod

Bakalářská práce se věnuje tématu rozvoje kariéry v organizačním kontextu. V minulosti bylo

pravidlem, že kariéru jedinců řídily dříve především organizace, dokonce se někdy hovoří

o tzv. „organizační kariéře“. V rámci ní jedinec zůstával celý život v jedné, hierarchicky

značně strukturované organizaci, a jeho růst spočíval především ve vertikálním posunu po

kariérovém žebříku, často jako odměna za jeho oddanost či senioritu. Toto tradiční pojetí

kariéry se však již změnilo a v návaznosti na změny socioekonomických a dalších faktorů je

v současné době tím, kdo má zodpovědnost za svůj kariérní rozvoj, především samotný

jedinec. Neznamená to však, že by se role organizací v plánování kariéry upozadila – ba

naopak. Jsou důležitým podpůrným prvkem, který jedince může v jeho cestě směrovat

a pomáhat mu posouvat se na své kariérní cestě kupředu. Investice do rozvoje zaměstnanců

jsou navíc přínosné i pro organizaci samotnou. Dostatek kompetentních a rozvíjejících se

zaměstnanců schopných reagovat na změny na trhu totiž pro organizace v současné znalostní

ekonomice představuje jednu z klíčových podmínek udržení konkurenceschopnosti.

Cílem práce je objasnit pojetí rozvoje kariéry z hlediska organizací a popsat změny mezi

tradičním vymezení kariéry a jejím vnímání v současnosti v kontextu nových kariérních

koncepcí i nové psychologické smlouvy. Dále si autorka klade za cíl sestavit přehled

aktuálních způsobů a metod, které současné organizace mohou využívat pro kariérní rozvoj

svých zaměstnanců. V rámci empirické části je cílem navrhnout design výzkumného projektu,

který by poukázal na význam používání některého z popsaných nástrojů rozvoje kariéry

a jeho přínos pro danou organizaci.

V úvodní kapitole práce je vymezeno tradiční pojetí kariéry v organizačním kontextu

s příslušnými autory a jejich koncepcemi. Zmíněna je především souvislost Weberova pojetí

byrokratické organizace i aspekty rozvoje kariéry pracovníků v těchto tradičních

organizacích.

V návaznosti na socioekonomické i politické změny ve společnosti došlo k proměnám

organizací a také pojetí kariéry. Tradiční koncepce již ztrácejí na významu a začínají se

uplatňovat nové přístupy ke kariéře. Okolnosti těchto změn, specifika současných kariérní

koncepcí i povaha nové psychologické smlouvy mezi organizací a pracovníky jsou podrobněji

popsány v kapitole druhé.
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Součástí nové psychologické smlouvy je větší důraz na příležitosti pro vzdělávání, rozvoj

a kariérní růst jedince. Ve třetí kapitole je tedy podrobněji představeno aktuální pojetí rozvoje

kariéry i procesů plánování a řízení kariéry, které se na rozvoji přímo podílí. Zmíněny jsou

zde také různé pohledy na kariéru a její rozvoj v kontextu subjektivních a objektivních

kritérií.

Ve čtvrté kapitole je věnován prostor způsobům a metodám, které současné organizace

nejčastěji používají pro rozvoj i kariérní růst svých zaměstnanců. Je zde podrobně nastíněn

proces sestavování plánů osobního rozvoje, charakter plánů následnictví, rotací či

zastupitelnosti. Tato kapitola také popisuje individuální způsoby rozvoje formou mentoringu

a koučování. Dále je zde představen koncept talent managementu jakožto komplexní strategie

organizací pro získání, rozvoj a udržení schopných a perspektivních zaměstnanců. V závěru

teoretické části je pak popsána metoda Development centre jako účinný nastroj identifikace

rozvojových potřeb jedince. Poslední podkapitola se věnuje 360° zpětné vazbě, velmi

populárnímu nástroji hodnocení a rozvoje zaměstnanců.

V rámci empirické části práce je navržen výzkumný projekt, který by v praxi ověřil přínos

jednoho z popsaných nástrojů rozvoje zaměstnanců organizaci, a to konkrétně 360° zpětné

vazby. V souladu s novými koncepcemi kariéry i potřebami nastupující generace Y se

organizace potýkají s čím dál větší fluktuací zaměstnanců, kteří odchází často velmi brzy po

nástupu do organizace. To s sebou nese různé negativní důsledky včetně zmařených investic

do náboru i školení zaměstnanců. S ohledem na poznatky o nové psychologické smlouvě

i výzkumech o generaci Y se ukazuje, že prostor pro osobní růst a rozvoj kariéry v rámci

organizace je právě to, co je pro současné pracovníky při výběru i setrvání v organizaci

klíčové. Navrhovaný výzkumný projekt by tedy ověřoval pozitivní účinek používání 360°


[…]


Otázkou také je, zdali právě 360° zpětná vazba je tím, co může délku setrvání zaměstnanců

v organizaci ovlivňovat. Lze předpokládat, že pokud se určitá společnost rozhodne pro

implementaci 360° zpětné vazby, využívá i dalších rozvojových a vzdělávacích metod

a programů. Nelze proto jasně určit, který z nich má na nižší fluktuaci přímý vliv, či zda se

jedná o souhru všech metod najednou. Dále lze zmínit také tzv. Hawthornský nebo placebo

efekt jakéhokoli rozvojového programu, který může být další intervenující proměnnou.

Fluktuace zaměstnanců a s ním související doba setrvání v daném zaměstnání je poměrně

komplexní problém, který nesouvisí pouze s možnostmi rozvoje daného jedince v organizaci,

a vstupuje do něj několik dalších proměnných. Těmi může být celková spokojenost

zaměstnanců odvíjející se od mnoha faktorů, organizační kultura, atmosféra v týmu, osoba

manažera a jeho způsoby vedení i různé další individuální faktory, které lze jen obtížně

zachytit.
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Není možné předpovědět, jak by navrhovaný výzkum dopadl. Pokud by se však rozdíl mezi

experimentální a kontrolní skupinou ukázal jako statisticky významný, poukazoval by na

platnost alternativní hypotézy a současně by velikost efektu dosáhla hodnoty v pásmu vyšším

než nízkém, nabízí se několik možností, jak výzkum dále rozšířit. Pochopitelně by bylo

vhodné dále pracovat s kontrolní skupinou, která se na základě výsledků studie rozhodne

zavést intervenci 360° zpětné vazby a po určité době měřit, zdali zavedení této metody mělo

pozitivní efekt na zvýšení délky setrvání zaměstnanců v organizaci. Jelikož se však jedná

o dlouhodobý proces, je velmi pravděpodobné, že by do něj vstupovalo mnoho dalších

intervenujících proměnných, které by mohly výsledky experimentu zásadně ovlivnit.

Pokud by navržený experiment poukázal na statisticky významnou souvislost měřených

proměnných, bylo by jistě velmi zajímavé tímto způsobem srovnat i další pracovní pozice

a věkové skupiny pracovníků. Organizace by tak mohly mít přehled o tom, u jakého typu

pracovníků má konkrétní intervence nejlepší účinek.

Jedná se o základní studii, zajímavé by také mohlo být provést chí kvadrát test pro porovnání

mužů a žen či různých věkových skupin, konkrétně i srovnání generace X a Y.

Přenést tento design výzkumu by mohlo být zajímavé i do dalších odvětví pracovního trhu.

Komplementární konkurenční dvojice z různých oblastí (jako např. již zmiňované

telekomunikace, banky, pojišťovny...) by pak bylo možné porovnat i mezi sebou a otestovat,

zdali bychom tvrzení o přínosu 360° zpětné vazby s ohledem na délku setrvání jedince

v organizace mohli vztáhnout i obecně na různá pracovní odvětví. Zde je však otázkou, zdali

by kvůli zcela odlišným zaměřením těchto odvětví i náplní pracovních pozic bylo porovnání

vůbec možné.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala rozvoji kariéry v organizačním kontextu a představila procesy

a faktory, které rozvoj kariéry mohou ovlivňovat. Bylo zde nastíněno pojetí kariéry a jejího

rozvoje v tradičních organizacích, ale také vývoj tohoto pojetí s ohledem na socioekonomické

změny i proměny organizací. Také zde byly představeny nové koncepce kariéry i specifika

současné psychologické smlouvy.

Aktuální podmínky na rychle se měnícím trhu již neumožňují současným organizacím

slibovat svým zaměstnancům stabilitu a jistotu pracovního úvazku, ani hierarchický postup po

kariérním žebříčku v dané organizaci. Výměnou za toto riziko však organizace nabízejí svým

pracovníkům různé příležitosti pro rozvoj i kariérní růst. V teoretické části byly nastíněny

způsoby a metody, kterými lze tento rozvoj uskutečňovat.

Zájem o kariérní rozvoj, získávání rozmanitých zkušeností a vyhledávání neustále nových

příležitosti jsou hlavní charakteristiky nastupující generace Y. Při volbě zaměstnavatele je pro

ně klíčovým faktorem, zdali tyto příležitosti poskytuje. Je tak Pokud následně jejich potřeby

naplňovány nejsou, pracovníci nemají problém z organizace brzy odejít a hledat zajímavé

výzvy jinde. Vysoká fluktuace může pro organizace znamenat velkou komplikaci v podobě

nedostatku schopných zaměstnanců a také zmařených investic do jejich náboru a zaškolování.

V empirické části byl proto nastíněn návrh výzkumného projektu, který má za úkol poukázat

na užitečnost používání jedné z rozvojových intervencí, konkrétně 360° zpětné vazby,

s ohledem na dobu setrvání zaměstnance v organizaci. Cílem tohoto projektu je změřit, zdali

u organizace, která bude používat metodu 360° zpětné vazby, bude průměrná doba setrvání

zaměstnance v dané organizaci delší než v organizaci, která bude využívat jiný, standardní

způsob hodnocení zaměstnanců.

Problematika rozvoje kariéry a jeho podpory je v současné době velmi aktuální a přináší

mnoho zajímavých témat ke zkoumání. Nová psychologická smlouva i očekávání nastupující

generace Y s sebou přináší velkou výzvu, jak vzájemné potřeby organizací i zaměstnanců

sladit tak, aby byly obě strany co nejspokojenější. V rámci dalších prací by tedy bylo jistě

zajímavé zaměřit se konkrétněji na nastupující generaci i jejich očekávání a zjistit efektivnost

další metod s ohledem na zvýšení atraktivity organizace pro tyto jedince a také přínos těchto

metod pro efektivní a perspektivní spolupráci pro obě strany.
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