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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Který aspekt rozvoje kariéry v organizacích považuje autorka za nejobtížnější z hlediska
managementu a HRM?
Jaká kritéria ovlivnila výběr metody 360◦ pro empirickou část BP?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Normám APA 6 neodpovídá způsob všech odkazů na informační zdroje, např. se jedná o
informační zdroje CIPD.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Zaměření bakalářské práce vyplývá z názvu. Teoretická část zahrnuje 4 kapitoly, které
obsahují prezentaci tradičního pojetí kariéry, změny pojetí kariéry a výběr současných
koncepcí, problematiku rozvoje kariéry v organizacích a také výběr metod rozvoje kariéry
v organizacích. V páté kapitole je prezentován návrh výzkumného projektu zaměřený na
metodu 360◦ u zaměstnanců zastávající pracovní pozice obchodních konzultantů.

Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářské práce.

Doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně.

V Praze, 25. 8. 2016 doc. PhDr. Iva Kirovová, Ph.D.